
 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 9/ 2020 
privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Lupeni nr. 100/ 2018 privind aprobarea 

proiectului „GRĂDINIȚA  VIITORULUI – Reabilitare și echipare Grădiniță și reabilitare alei de acces la grădinița în 

zona dintre străzile Viitorului și Tineretului”  faza Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenție (D.A.L.I.) și a 

indicatorilor tehnico – economici ai obiectivului de investiții  

 

 
hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

 

 Consiliul local al Municipiului Lupeni; 
Analizând  Proiectul de hotărâre nr. 20/ 17.02.2020 și Referatul de aprobare nr. 1906/ 17.02.2020 al domnului Lucian Marius Resmeriță, Primar 

al Municipiului Lupeni prin care supune atenției Consiliului local al Municipiului Lupeni necesitatea modificării și completării Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Lupeni nr. 100/ 2018 privind aprobarea proiectului „GRĂDINIȚA  VIITORULUI – Reabilitare și echipare Grădiniță și reabilitare alei de 

acces la grădinița în zona dintre străzile Viitorului și Tineretului”  faza Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenție (D.A.L.I.) și a indicatorilor 

tehnico – economici ai obiectivului de investiții, corelată cu toate modificările rezultate ca urmare a parcurgerii etapei de selecție și evaluare a cererii de 
finanțare  de către Agenția de Dezvoltare Regională Vest;  

Văzând Raportul nr. 1907/ 17.02.2020 prezentat de Biroul Dezvoltare Locală, proiecte 

Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 pentru Amenajarea 
Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, familie, activităţi social-culturale, culte şi al Comisiei 

nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, protecţie copii; 

Având în vedere adresa nr. 3446/12.02.2020 a Agenției de Dezvoltare Regională Vest prin care solicită Hotărârea de aprobare a proiectului în 
conformitate cu ultima formă a bugetului rezultat în urma etapei de evaluare și selecție, cu toate cheltuielile care trebuie asigurate pentru implementarea 

proiectului, în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor eligibile din instrumente structurale;  

Văzând prevederile: 
- art. 71 din O.U.G. nr. 114 din 28 decembrie 2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal - 

bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor termene; 

- Instrucțiunii nr. 2/ 2018 privind ajustarea prețului contractului de achiziție publică/ sectorială, modificată și completată prin Instrucțiunea nr. 1/ 
2019 pentru modificarea Instrucţiunii preşedintelui Agenţiei Naţionale pentru Achiziţii Publice nr. 2/ 2018 privind ajustarea preţului contractului de achiziţie 

publică/ sectorială; 

- instrucțiunea nr. 112/ 2019  a Autorității de Management pentru POR cu privire la aplicarea prevederilor art. 71 din OUG 114/2018; 
Ținând cont de prevederile art. 44, alin.(1) din Legea nr. 273/ 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

Cu respectarea prevederilor art. 1 alin.(2) lit. b) punctul 2 precum și  art. 5 alin.(1) lit.c) ale Hotărârii Guvernului nr. 907/ 2016 privind etapele de 

elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. “d”,precum şi art. 139 din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. I – Se aprobă modificarea și completarea anexei nr.1 (Documentația de Avizare a Lucrărilor) din Hotărârea 

Consiliului Local nr. 100/ 2018 privind aprobarea proiectului „GRĂDINIȚA  VIITORULUI – Reabilitare și echipare 

Grădiniță și reabilitare alei de acces la grădinița în zona dintre străzile Viitorului și Tineretului”  faza Documentaţiei 

de Avizare a Lucrărilor de Intervenție (D.A.L.I.) conform anexei 1 la prezenta hotărâre. 

Art. II – Se aprobă modificarea și completarea anexei nr. 2 (Indicatorii tehnico economici)din Hotărârea Consiliului 

Local nr. 100/ 2018 privind aprobarea proiectului „GRĂDINIȚA  VIITORULUI – Reabilitare și echipare Grădiniță și 

reabilitare alei de acces la grădinița în zona dintre străzile Viitorului și Tineretului”  faza Documentaţiei de Avizare a 

Lucrărilor de Intervenție (D.A.L.I.) conform anexei 2 la prezenta hotărâre. 

Art. III – Se aprobă modificarea și completarea anexei nr. 3 (Descrierea Investiției) din Hotărârea Consiliului Local 

nr. 100/ 2018 privind aprobarea proiectului „GRĂDINIȚA  VIITORULUI – Reabilitare și echipare Grădiniță și 

reabilitare alei de acces la grădinița în zona dintre străzile Viitorului și Tineretului”  faza Documentaţiei de Avizare a 

Lucrărilor de Intervenție (D.A.L.I.) conform anexei 3 la prezenta hotărâre. 

Art. IV – Se aprobă modificarea și completarea art. 2 din Hotărârea Consiliului Local nr. 100/ 2018 privind 

aprobarea proiectului „GRĂDINIȚA  VIITORULUI – Reabilitare și echipare Grădiniță și reabilitare alei de acces la 

grădinița în zona dintre străzile Viitorului și Tineretului”  faza Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenție 

(D.A.L.I.) care va avea următorul conținut: 

“Art. 2 – (1) Se aprobă valoarea totală a proiectului „GRĂDINIȚA  VIITORULUI – Reabilitare și echipare 

Grădiniță și reabilitare alei de acces la grădinița în zona dintre străzile Viitorului și Tineretului”  faza Documentaţiei 

de Avizare a Lucrărilor de Intervenție (D.A.L.I.)  în cuantum de 9.457.471,96 lei (cu TVA) . 

(2) Se aprobă cheltuieli neeligibile în cuantum de 77.769,00  lei (cu TVA)”. 

Art. V – Se aprobă modificarea și completarea art. 3 din Hotărârea Consiliului Local nr. 100/ 2018 privind 

aprobarea proiectului „GRĂDINIȚA  VIITORULUI – Reabilitare și echipare Grădiniță și reabilitare alei de acces la 

grădinița în zona dintre străzile Viitorului și Tineretului”  faza Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenție 

(D.A.L.I.) care va avea următorul conținut: 

 

https://idrept.ro/00198828.htm


 

„ Art. 3 – Se aprobă contribuția proprie în sumă de 187.594,19 lei (cu TVA) reprezentând cofinanțarea de 2% din 

valoarea eligibilă a proiectului „GRĂDINIȚA  VIITORULUI – Reabilitare și echipare Grădiniță și reabilitare alei de 

acces la grădinița în zona dintre străzile Viitorului și Tineretului”  faza Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de 

Intervenție (D.A.L.I.)”. 

Art. VI Celelalte prevederi ale „GRĂDINIȚA  VIITORULUI – Reabilitare și echipare Grădiniță și reabilitare 

alei de acces la grădinița în zona dintre străzile Viitorului și Tineretului”  faza Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de 

Intervenție (D.A.L.I.)” rămân neschimbate.  

Art. VII – Din bugetul local al Municipiului Lupeni se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării 

proiectului în condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

Art.VIII – Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului, se vor asigura 

din bugetul local.  

Art. IX – Domnul Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni este împuternicit să semneze toate 

actele necesare și contractul de finanțare în numele Municipiului Lupeni. 

Art. X – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

Art. XI – Hotărârea se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara, Primarului Municipiului Lupeni, 

fiind adusă la cunoştinţă publică prin grija Secretarului Municipiului Lupeni. 

  

Lupeni,    

  17 februarie 2020 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                              CONTRASEMNEAZĂ-SECRETAR GENERAL                              

          Prof. SORIN ADRIAN CORPADI                             Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

Anexă nr. 1 la HCL nr. 9/ 2020 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Lupeni,    

  17 februarie 2020 

 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                     CONTRASEMNEAZĂ-SECRETAR GENERAL                              

          Prof. SORIN ADRIAN CORPADI                             Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 
 

 

 

 



 

 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

Anexă nr. 2 la HCL nr. 9/ 2020 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Lupeni,    

  17 februarie 2020 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                              CONTRASEMNEAZĂ-SECRETAR GENERAL                              

          Prof. SORIN ADRIAN CORPADI                             Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 
 

 

 

 



 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

Anexă nr. 3 la HCL nr.9/ 2020 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Lupeni,    

  17 februarie 2020 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                              CONTRASEMNEAZĂ-SECRETAR GENERAL                              

          Prof. SORIN ADRIAN CORPADI                             Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 
 

 

 

 

 

 


